
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
26.01.2023.                           Nr.___ 
 

Par sadarbības līguma slēgšanu ar biedrību  
“Vidzemes Tūrisma asociācija” par sadarbības programmas “Zaļie ceļi Latvijā”  realizēšanu 

 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, kā Pārrobežu (ārējo robežu) sadarbības 

programmas 2014-2020.gadam (turpmāk- Programma) Eiropas kaimiņattiecību instrumenta ievaros, 
Vadošā iestāde savā oficiālajā tīmekļvietnē ir publicējusi uzaicinājumu Programmas projektu 
partnerus un potenciālos partnerus no Latvijas, piedalīties 3.projektu konkursā, lai piesaistītu 
finansējumu jau iepriekš sasniegto projektu rezultātu stiprināšanai un kapitalizācijai, nosakot 
pieteikšanās termiņu 2023.gada 31.janvāri. 
Jaunā projektu konkursa mērķi ir: 

• apvienot un pastiprināt sasniegtos projektu rezultātus, 
• nodrošināt uzkrātās pieredzes apmaiņu un pārņemšanu, 
• padarīt projektu rezultātus pieejamus un atpazīstamākus plašākai mērķauditorijai. 

Programmas 3.projektu konkursā ietvaros ir iespējams īstenot dažādas sadarbības aktivitātes un 
iegādāties aprīkojumu. Piemēram, organizēt seminārus, konferences, pieredzes apmaiņas 
aktivitātes, izgatavot publicitātes un informatīvus materiālus, uzlabot projekta ietvaros izveidoto 
produktu un pakalpojumu pieejamību, iegādāties aprīkojumu, kā arī īstenot citas aktivitātes, kuras 
radītu pievienoto vērtību jau sasniegtiem projektu rezultātiem. 
Projekti var tikt īstenoti iepriekš īstenoto projektu partnerības ietvaros vai arī apvienojot vairāku 
Programmas projektu partnerus no Latvijas. Turklāt, ir iespējams piesaistīt jaunus partnerus no 
Latvijas, kas atbilstu Programmas nosacījumiem un kura iesaiste dotu ieguldījumu projektu rezultātu 
pastiprināšanai. 

 Cēsu novada pašvaldība ir saņēmusi biedrības “Vidzemes tūrisma aģentūra” (reģistrācijas 
Nr.40008031761) uzaicinājumu sadarboties, lai pieteiktos 3.projektu konkursā un līdzdarbotos 
sadarbības programmas projekta “Zaļie ceļi Latvijā” kvalitatīvā īstenošanā, kā rezultātā Cēsu novada 
pašvaldība ar biedrību “Vidzemes Tūrisma asociācija” noslēgtu sadarbības līgumu par projekta “Zaļie 
ceļi Latvijā” kvalitatīvu īstenošanu  no 2023.gada 1.maija līdz 2023.gada 31.decembrim, kura ietvaros 
tiek nodrošināta Zaļā ceļa posmu infrastruktūras uzlabošana, nodrošinot ceļa klātnes uzlabošanu, tiltu 
margu uzstādīšanu, reklāmas materiālu izgatavošana un izplatīšana, tīmekļvietnes darbības 
popularizēšanu un citas aktivitātes. 
Saskaņā ar biedrības “Vidzemes tūrisma aģentūra” statūtu 2.1. punktu, tās mērķis ir: 

1. Veicināt tūrisma attīstībai labvēlīgu vidi un sekmēt ilgspējīgas tūrisma 
nozares attīstību Vidzemē; 

2. Identificēt, attīstīt un veidot tūrisma produktus un tūrisma infrastruktūru; 
3. Veicināt tūrisma izglītības, papildizglītības un pētniecības attīstību Vidzemē; 
4. Veikt Vidzemes tūrisma mārketinga aktivitātes vietējā un starptautiskajā tirgū; 
5. pārstāvēt biedru intereses valsts, pašvaldību iestādēs un nevalstiskajās organizācijās, kā arī 

ārvalstu institūcijās; 
6. Sekmēt ar tūrismu saistītās uzņēmējdarbības aktivizēšanos Vidzemē; 
7. Sekmēt ar tūrismu saistīto uzņēmumu sadarbību; 



8. Sekmēt jaunu darba vietu rašanos; 
9. Panākt investīciju piesaistīšanu tūrisma nozares attīstībai Vidzemē; 
10. Izglītot ar tūrismu saistīto uzņēmumu un organizāciju vadītājus un darbiniekus; 
11. Sadarboties ar valsts un pašvaldību institūcijām, tūrisma firmām u.c. organizācijām; 
12. Piedalīties tūrisma nozares standartu, klasifikācijas un sertifikācijas ieviešanu un 

izstrādāšanas procesos; 
13. Sekmēt tūrisma informācijas apmaiņu, apkopošanu, izplatīšanu un vienotas tūrisma 

informācijas datu bāzes veidošanu. 
 

Biedrībai “Vidzemes tūrisma aģentūra” ir pieredze dažādu projektu īstenošanā. 
Pārrobežu sadarbības programmā Eiropas kaimiņattiecību instrumenta ievaros 2018.gada 

11.oktobrī biedrība “Vidzemes Tūrisma asociācija”, kā galvenais partneris un sadarbības partneri: 
Amatas novada pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Vecpiebalgas novada pašvaldība un 
Pašvaldības aģentūra “Cēsu Kultūras un Tūrisma centrs”, noslēdza sadarbības līgumu, lai īstenotu 
Igaunijas -Latvijas programmas projektu ESTLAT 24 Green Railway (ESTLAT 24 Zaļais dzelzceļš). 
 Pārrobežu sadarbības programmā Eiropas kaimiņattiecību instrumenta ievaros 2020.gada 22.aprīlī 
tika noslēgts Partnerības līgums starp galveno partneri Latvijas tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs” 
un sadarbības partneriem: biedrību “Vidzemes Tūrisma asociācija”, Peipusa pārrobežu sadarbības 
centru, nodibinājumu ”Hāpsalu un Lēnemā muzeji”, Kurzemes Plānošanas reģionu, Sāmsalas 
Tūrisma informācijas centru, Saldus novada pašvaldību, Ventspils muzeju, Igaunijas Nacionālo 
kultūras mantojuma pārvaldi, Rīgas Plānošanas reģionu, Olaines vēstures un mākslas muzeju, 
Ikšķiles novada pašvaldību, NVO “Mores muzejs”, SIA “SKY PORT”, Carnikavas novada pašvaldību, 
SIA “Rehabilitācijas centrs “Līgatne””, Amatas novada pašvaldību,   Lēnes-Nigulas pašvaldību, 
Sāremas militāro muzeju, NVO Panga Areng, NVO Hījumā Militārās vēstures biedrību, Igaunijas Kara 
muzeju- Ģenerāļa Laidonera muzejs, NVO Igaunijas lauku tūrisms, Setomas pašvaldību , lai īstenotu 
Interreg V-A — Estonia–Latvia (Interreg V-A — Igaunija-Latvija) programmas  projektu Est-Lat156 
“Latvian - Estonian Common Military Heritage Tourism Product (“Latvijas-Igaunijas kopīgā Militāra 
mantojuma tūrisma produkts”). 

2020.gada 23.septembrī biedrība “Vidzemes Tūrisma asociācija” un Jaunpiebalgas novada domes 
noslēdza sadarbības līgumu par Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projekta 
“Greenways Rīga-Pskov” (“Zaļie ceļi Rīga-Pleskava”) realizāciju, kur, cita starpā, biedrība “Vidzemes 
Tūrisma asociācija” apņēmās nodrošināt  „Greenways Rīga-Pskov” (“Zaļie ceļi Rīga-Pleskava”) karšu 
sagatavošanu latviešu, angļu, krievu valodās, “Greenways Ērgļi-Vecpiebalga-Jaunpiebalga-Gulbene-
Cesvaine-Madona-Ērgļi” karšu sagatavošanu latviešu, angļu, krievu valodās, bijušās dzelzceļa līnijas 
Ieriķi (Melturi) - Gulbene, Jaunpiebalgas novada posma attīrīšanu, uzlabošanu, kā arī uzstādīt 
marķējuma norādes zīmes, 1 (vienas) atpūtas vietas iekārtošanu Jaunpiebalgas novadā, sagatavot 
Latvijas un ārvalstu žurnālistu vizīšu noorganizēšanu, Jaunpiebalgas novada „Greenways Rīga-Pskov” 
(Zaļie ceļi Rīga- Pleskava) posmā, iesaistīt Jaunpiebalgas novada tūrisma speciālistus projekta video 
klipa sagatavošanas gaitā, vienlaikus to popularizējot Vidzemes Tūrisma asociācijas mājas lapā 
www.vidzeme.com, uzsverot jaunā tūrisma produkta potenciālu novadā, Vidzemē un Latvijā/Krievijā, 
izplatīt preses relīzes un foto atskatus par visām projekta aktivitātēm un projektā iesaistītajām 
pašvaldībām u.c. 

Tūrisma likuma 8.pants nosaka pašvaldības kompetenci tūrisma jomā, kas ir sekojoša: 
1) teritorijas attīstības plānošanas dokumentos nosaka tūrisma, tai skaitā kūrortu, attīstības 
perspektīvas un kūrortu teritorijas; 
2) saskaņā ar teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem nodrošina pasākumus tūrisma, tai 
skaitā kūrortu, attīstībai, kā arī vispusīgas un precīzas informācijas sniegšanu Latvijā un ārvalstīs 
par tūrisma iespējām, dabas dziednieciskajiem resursiem un kūrortu pakalpojumiem; 
3) saskaņā ar teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem nodrošina tūrisma objektu 
saglabāšanu, ilgtspējīgu attīstību un iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām; 
4) piedalās tūrisma informācijas centru, punktu un stendu izveidošanā un finansēšanā; 



5) veicina kultūrizglītojošo darbu tūrisma jomā un veselīga un aktīva dzīvesveida 
popularizēšanu; 
6) veicina un attīsta labvēlīgu vidi privātai komercdarbībai. 

Cēsu novada Attīstības programmas 2023.-2028.gadam,  Stratēģiskajā mērķī (SM3) ”Atpazīstama 
kultūras un tūrisma vieta Eiropas mērogā“, ir noteikta Ilgtermiņa prioritāte (IP3)”Konkurētspējīga 
novada identitāte, kas balstīta radošajās kultūras un tūrisma industrijās”  un Vidējā termiņa prioritāte 
(VTP3) ”Pieejama kultūrvide un tūrisma aktivitātes” veidojot pakalpojumu infrastruktūras attīstību, 
uzlabojot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību iedzīvotājiem. 

Pašvaldību likuma 5.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldība savas administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju 
kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi, otrā daļa, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību 
nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. Turpat 4.panta trešā daļa nosaka, ka brīvprātīgās 
iniciatīvas plāno un finansējumu to izpildei nodrošina, ja tas netraucē pašvaldības kompetencē esošo 
autonomo funkciju un deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildei. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Tūrisma likuma 8.pantu, Pašvaldību likuma 
5.pantu un 10.panta pirmās daļas 17.punktu, Cēsu novada domes Finanšu komitejas 19.01.2023. 
atzinumu (protokols Nr.1) Cēsu novada dome nolemj: 

1. sadarbojoties ar biedrību “Vidzemes Tūrisma asociācija”, reģistrācijas Nr.40008031761, 
kvalitatīvi īstenot sadarbības programmas projektu “Zaļie ceļi Latvijā” no 2023.gada 
1.maija līdz 2023.gada 1.decembrim, kura kopējais finansējums ir EUR 26800.00 
(divdesmit seši tūkstoši astoņi simti euro, 00 centi), t.sk., pašvaldības līdzfinansējums EUR 
2680.00 (divi tūkstoši seši simti astoņdesmit euro, 00 centi) un pašvaldības 
priekšfinansējums EUR 24120.00 (divdesmit četri tūkstoši viens simts divdesmit euro, 00 
centi). 

2. noslēgt sadarbības līgumu starp Cēsu novada pašvaldību un biedrību „Vidzemes Tūrisma 
asociācija”, reģistrācijas Nr. 40008031761, par sadarbības programmas projekta “Zaļie 
ceļi Latvijā” realizēšanu, saskaņā ar pielikumu. 

3. Lēmuma izpildi uzdot Centrālās administrācijas Attīstības pārvaldei; 
4. Kontroli par lēmuma un līguma izpildi veikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
Sagatavoja: Juridiskās pārvaldes juriste Iveta Saulīte 
 


